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I. Úvod

Městský znak byl do minulého století chloubou kaţdého města,

z toho důvodu se všechna města snaţila své znaky obohatit, aby získala

na prestiţi. Po druhé světové válce však docházelo k opačné tendenci a

znaky se spíše zjednodušovaly, některé ze symbolů byly i odebírány.

V dnešní době, dá se říci, dochází k postupnému odklonu od tradičních

heraldických znaků. I kdyţ samozřejmě dále hrají důleţitou roli

v historické a oficiální rovině samotného města. Můţeme si však

povšimnout, ţe vznikají loga, coţ lze označit za jakýsi novodobý trend.

Nová loga jsou nejčastěji tvořena ze samostatného jména města a

symbolu, který určitým způsobem odráţí historické nebo kulturní znaky

daného města. Odkaz na původní heraldický znak bývá v pouţitých

barvách v novém logu. Tento trend se objevuje u velkých měst jako

Praha, Plzeň, nebo i menších okresních měst jako třeba Karlovy Vary,

Sokolov. Moţná se i právě tento trend stal jedním z důvodů, proč jsem si

vybrala právě toto téma.

Jedním z cílů této práce je poskytnout ucelený pohled na vývoj

městských znaků na Sokolovsku od samotného vzniku měst aţ po

současnost. Budeme sledovat změny ve znacích, ke kterým docházelo

kvůli přelomovým historickým událostem nebo pod vlivem industrializace

celého kraje. Chtěla bych přispět novým náhledem na městskou heraldiku

k dosavadnímu výzkumu této problematiky v západních Čechách, která od

konce 20. století prochází jistou formou stagnace.

Výběr oblasti, které se tato práce týká, je spojen s významnými

městy na Sokolovsku, která se výrazněji zapsala do regionální historie.

Vzhledem k rozsáhlosti samotného tématu, se práce věnuje konkrétním

subjektům a bylo upuštěno od obecného rámce zkoumání. Hlavním

bodem zájmu je nynější okresní město Sokolov. První dvě kapitoly

pojednávají o historickém a politickém vývoji. Pozornost je věnována
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především sociální struktuře města a na pozadí průmyslové expanze je

sledován jeho vývoj. V následující kapitole se porovnají zjištěné poznatky

s vývojem městského znaku. Další kapitoly se věnují městům Loket a

Horní Slavkov, dle mého názoru, důleţitým městům Sokolovska. Kapitoly

pojednávají opět o jejich historickém vývoje, přičemţ je důraz kladen na

události, které byly nějakým způsobem důleţité pro následný vývoj

městského znaku. Následující samostatné kapitoly se věnují vlivu

politických směrů, které do dění na Sokolovsku zasáhly nejvíce. Jedná se

o fašismus, který postihl nejen Sokolovsko během druhé světové války a

socialismus, který byl nastolen vzápětí poté. V průběhu práce se objevují

zmínky i o menších obcích a městských institucích v sokolovském

regionu, které jsou úzce spjaty s vývojem zkoumaných subjektů.

V rámci svého bádání jsem navštívila státní okresní archiv Sokolov

se sídlem v Jindřichovicích, dále jen SOkA Sokolov. Pomocí znalostí

pomocných věd historických, především v oblasti heraldiky a sfragistiky,

jsem shromáţdila literaturu a následně provedla kritický průzkum.

Objektivní poznatky získané během průzkumu jsem aplikovala v rámci

své práce a výsledky jsem podrobila důsledné komparaci. Pracovala jsem

především s písemnými prameny, které byly tvořeny odbornými

publikacemi. Pro moji práci se z velké části stala stěţejní kniha Jana

Pelanta, Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Přestoţe se

jedná jiţ o starší publikaci, z roku 1985, je zároveň jedinou publikací,

která se věnuje konkrétně vývoji městských znaků v západních Čechách.

Autor ve své knize zmiňuje i menší a zaniklé obce a nejen významná

centra západních Čech. Součástí je obrazová příloha, kde jsou

vyobrazeny znaky a pečetě zmíněných měst a městeček. Při práci s touto

publikací, jsem zjistila několik menších nedostatků, vyplívající z jejího

stáří. Přesto ţádná jiná kniha neshromaţďuje heraldická znamení

a záznamy pečetí západních Čech tak uceleně. Veškeré publikace týkající

se této regionální oblasti, se zmiňují především o historii města, lokalitě,

průmyslu a kulturní podobě měst. Pasáţe mluvící o městské heraldice
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jsou jen velmi obecné, zmiňovány jsou především jednotlivé šlechtické

rody, které spravovaly určitá území. Další publikace, která pro mě byla

velkou inspirací je Sokolov od Vladimíra Prokopa staršího. Přesto, ţe na

mě chvílemi text působil vyprávěcím dojmem, jsou údaje věcné a autor si

zachovává potřebnou objektivitu. Text je průběţně doplňován autorovými

kresbami. Stejným způsobem nedostatečná se mi jevila i literatura vázána

k městům Loket a Horní Slavkov. Ve velké míře se jedná o knihy, které

mají slouţit jako průvodci a prezentace města. Podstatnými se pro mě

staly dvě publikace. V případě Lokte se jedná o Dějiny města Lokte od

Vladimíra Vlasáka a Evy Vlasákové. U Horního Slavkova tak bylo u knihy

od Pavla Berana a kol. Královské horní město Horní Slavkov. Ačkoli ani

jedna z těchto publikací nepojednává čistě o historii dané lokality, je

v nich tato problematika zpracována nanejvýš obsáhle.
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II. Heraldika a sfragistika

Pod pojmem heraldika rozumíme samostatnou pomocnou vědu

historickou, která se ještě dělí na dvě podkategorie, a to faleristiku (nauka

o vyznamenáních a řádech) a vexikologii (nauka o vlajkách a praporech).

Název je odvozen od slova Herold. Jednalo se o muţe, který měl ve

středověku mimo jiné na starosti dodrţování pravidel a kontrolu pravosti

znaků. Heraldika jako taková se věnuje studiu znaků (erbů), jejich vývoji a

způsobu uţívání. Mimo jiné se také zabývá studiem jednotlivých pravidel

a zvyklostí, které jsou důleţitou součástí při tvorbě, popisu a porozumění

heraldickým znamením. Heraldika však není jen čistě popisnou vědou.

Klade důraz na schopnost tvořit, ať uţ se jedná o tvorbu nových či

reprodukci starých znamení. Nejlépe to vystihují slova Karla

Swarzenberga: „Proto je heraldika zároveň věda i umění, nebo –

skromněji řečeno – stojí na pomezí historických věd a výtvarných umění;

dobrý heraldik je však zároveň učencem a malířem.“1 Pokud ovšem

nechceme znaky tvořit, ale pouze je popisovat a studovat, nemusíme být

nutně nadáni uměleckou múzou.

Kdyţ přistoupíme k popisu znaku, musíme sledovat pořadí popisu a

dodrţovat jeho přísná pravidla. Začínáme barvou pole, dále barva figury,

pokud je štít rozdělen, začínáme v pravém horním rohu (z našeho pohledu

v levém rohu). Řídíme se pravidlem pravé a levé strany – znak

popisujeme z postavení štítonoše, tudíţ z našeho pohledu levá je

z pohledu štítonoše pravá. Mimo jiné dbáme na pravidlo stručnosti popisu

– popis by měl být výstiţný a srozumitelný. Při tvorbě znaku platí další

pravidla, např. pravidlo barvy a kovu – klademe barvu na kov a kov na

barvu.

1 SWARZENBERG, Karel, Heraldika, Uherské Hradiště 1992, s. 12.
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Důleţitou součástí městské heraldiky je sfragistika. V počátcích

měla města pečetě, kterými se prokazovala na úředních listinách.

Panovník následně uděloval znaky jednotlivým městům, přednostně

královským. Pokud ale město oficiální znak nezískalo, mohlo pouţívat

čistě svá pečetidla, která však nebyla svázána přísnými pravidly, jako

heraldické znaky. Ve své práci se budu věnovat i nejstarším projevům

městských znaků, které byly právě na pečetích a následně se přenesly na

znak.

Sfragistika je jednou z pomocných věd historických. Název je

odvozen z řeckého sfragís – pečeť a v odborné literatuře můţeme narazit

na pojem sigilografie (z latinského sigillum – pečeť).2 Jedná se o nauku,

která se zabývá vznikem, zhotovováním a funkcí pečetidel. Neţ se tato

nauka osamostatnila, byla součástí diplomatiky (studium úředních listin).

Sama sfragistika je výchozím bodem pro některé jiné pomocné vědy

historické, konkrétně právě pro heraldiku. Její důleţitou funkcí je datování

úředních listin pomocí rozboru pečetí. Ty jsou zkoumány z hlediska

materiálu, formou upevnění a po jejich obsahové stránce.


[…]


shromáţdění sfragistických a heraldických znamení, jejich následné

popsání a porovnání. V práci byla pozornost zaměřena na tři města

sokolovského okresu. Konkrétně se jednalo o Sokolov, Loket a Horní

Slavkov. V souvislosti s jejich vývojem byly zmiňovány některé okolní

obce, jako jsou Březová a Habartov; a šlechtické rody, které měly správu

území na starosti. K nejdůleţitějším patří šlechtický rod Šliků a Nosticů.

Určitá pozornost byla věnována dvěma totalitním reţimům, které

ovlivňovaly historický a politický vývoj v sokolovském regionu.

Stěţejními se pro tuto práci staly publikace zaměřené na heraldiku

a sfragistiku, které byly nutné pro správnou práci s městskými znaky a

pečetěmi. Dalšími publikacemi, ze kterých práce čerpá, jsou historické

knihy mapující vývoj měst od jejich počátku aţ po současnost. Pro

Sokolov se výchozí knihou stala práce od pana Vladimíra Prokopa -

Sokolov - Z dějin města a jeho škol; pro Loket jí byla kniha od pana

Vladimíra Vlasáka a paní Evy Vlasákové – Dějiny města Lokte; a

k poznání historie Horního Slavkova poslouţila kniha pana Pavla Berana

a kol. – Královské horní město Horní Slavkov.

Práce poskytla dobrý vzorek v ukázce vývoje městských znaků a

pečetí na Sokolovsku. Jednotlivé znaky procházely jiným vývojem. Je

zajímavé, ţe ne ve všech městech se projevil vliv šlechticů, kteří zde

vládli. Také případná industrializace a bouřlivé projevy reţimů se

v kaţdém městě a obci projevovala jiným způsobem. Práce zůstává

otevřená novému a podrobnějšímu bádání.
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XI. Summary

This bachelor thesis deals with the development of the Heraldic and

the Sfragistic in the microregion of Sokolov in the context of geopolitical

changes. The aim of this study was to provide a comprehensive view of

the heraldic and sfragistic development within a selected region using

knowledge of auxiliary sciences of history. It included a description of the

historical development of the region, gathering sfragistic a heraldic signs,

subsequently they were described and compared. The work was focused

on three towns of the Sokolov region. Specifically, there were Sokolov,

Loket and Horní Slavkov. In connection with their development were

mentioned some of the surrounding villages, such as Březová and

Habartov, and noble families who were in charge of the administration of

the territory. The most important were noble family Schliks and Nostics.

Some attention was given to the two totalitarian regimes that influenced

the historical and political developments in the Sokolov region.

Crucial for this work were publications about heraldry and sfragistry,

which were necessary for the proper operation with the city signs and

seals. Other publications, from which the work draws, were historical

books, tracing the evolution of cities from their inception to the present

day. For Sokolov became an initial book from Mr. Vladimir Prokop -

Sokolov - The history of the city and its schools; for Loket it was a book by

Mr. Vladimir Vlasak and Mrs. Eva Vlasakova - History of the town Loket;

and for understanding of the history of the Horní Slavkov served the book

of Mr. Pavel Beran and collective - The royal mining town Horni Slavkov.

The work provided a good sample in the example in development of

urban characters and seals in the microregion of Sokolov. Individual

characters underwent other developments. It is interesting to note that not

all cities reflected the influence of the nobles who ruled here. Also is

interesting that any industrialization and turbulent regimes manifestations
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in every town and village manifested in another way. This thesis remains

open to new and more detailed research.
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Obr. 1 – zdroj: archiv autorky.
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Obr. 2 – zdroj: archiv autorky.
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Obr. 3 – zdroj: archiv autorky.

Obr. 4 – zdroj: PELANT, Jan, Znaky a pečetě západočeských měst a

městeček, Plzeň 1985.
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Obr. 5 – zdroj: PELANT, Znaky a pečetě západočeských měst a

městeček.

Obr. 6 – zdroj: online z <http://www.prebuz.cz/> (verifikováno 28. 7.
2013).
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Obr. 7 – zdroj: PELANT, Znaky a pečetě západočeských měst a

městeček.

Obr. 8 – zdroj: archiv autorky.
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Obr. 9 – zdroj: Kolektiv autorů, Kniha o městě Sokolov, Sokolov 2005.
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Obr. 10 – zdroj: Kolektiv autorů, Kniha o městě Sokolov.
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Obr. 11 – zdroj: PELANT, Znaky a pečetě západočeských měst a

městeček.
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Obr. 12 – zdroj: VLASÁK, Vladimír, VLASÁKOVÁ, Eva, Dějiny města

Lokte, Loket 2004.
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Obr. 13 – zdroj: VLASÁK, VLASÁKOVÁ, Dějiny města Lokte.
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Obr. 14 – zdroj: online z <http://www.ostrostrelci.eu/clenove.php>
(verifikováno 28. 7. 2013).
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Obr. 15 – zdroj: BERAN, Pavel, BERANOVÁ, Hana, Horní Slavkov trochu

jinak, Horní Slavkov 2005.
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Obr. 16 – zdroj: online z <http://mesto-krasno.cz/index.php?page=znak-
mesta> (verifikováno 28. 7. 2013).

Obr. 17 – zdroj: BERAN, Pavel, a kol., Královské horní město Horní

Slavkov, Horní Slavkov 2001.
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Obr. 18 – zdroj: BRAUNOVÁ, Dagmar, Schlaggenwald Horní Slavkov

1792 – 1992, Plzeň 1992.
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Obr. 19 – zdroj: online z <http://nassmer.blogspot.com/2011/07/symboly-

sudet-jako-risske-zupy.html> (verifikováno 28. 7. 2013).
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Obr. 20 – zdroj: PELANT, Znaky a pečetě západočeských měst a

městeček.

Obr. 21 – zdroj: PELANT, Znaky a pečetě západočeských měst a

městeček.
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Obr. 22 – zdroj: archiv autorky.