## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Eliška Lebedová

NÁZEV PRÁCE: Vývoj heraldiky a sfragistiky na Sokolovsku

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Drahomír Suchánek

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>1</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>2/3</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>1/2</u>

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

<sup>1</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2/3</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2/3</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předloženou práci jsem měl možnost hodnotit již v minulém roce, což mi umožňuje docenit nesporná zlepšení v mnoha oblastech – v rozšíření poznámkového aparátu a bibliografie, ve větším docenění vlastního tématu vývoje městských znaků a pečeti atd. Některé nedostatky však stále zůstávají a nelze je zamlčet.

Jednak studentka sice u tří vybraných měst podrobněji než v předchozím případě popsala a rozebrala vývoj městských znaků, přesto rozsahem převažuje část řešící historický vývoj lokalit a ne vždy je možné tyto historické pasáže vnímat jako nutnou podmínku pro pochopení vývoje městské heraldiky. Také bibliografie mohla být pestřejší, postrádám cizojazyčnou literaturu. Oceňuji samozřejmě práci v archivu, prosím ale o doplnění, proč je tak učiněno pouze v případě Sokolova.

Celkově ale v této přepracované podobě považuji práci za hajitelnou.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):**<sup>3</sup> (při dobré obhajobě) **velmi dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

1. Objasněte výběr lokalit a přibližte další menší lokality.

DATUM:

PODPIS: \_\_\_\_\_

---

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a